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”We shape our buildings and afterwards our buildings shape us”1

Winston Churchill

1 UK Parliament, 
1943
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”Det danske demokrati er ikke så demokratisk, som vi går og tror, fordi en 
lille magtelite bestemmer uforholdsmæssigt meget, både i den offentlige og 
den private sektor, hvilket ofte fører til dårlige beslutninger. Det er et problem 
som ikke kan løses ved blot at vælge nogle mere ”folkelige” politikere, men 
derimod kun at reformere det politiske system sådan, at borgerne får mere 
indflydelse. Vi foreslår, at disse reformer tager udgangspunkt i en udvidelse af 
det borgerlige ombuds princip, konkret gennem indførelse af et andetkammer, 
Borgertinget, med tilfældigt udvalgte medlemmer, samt en ny lov om borger-
valgte samfundsrepræsentanter i alle store danske virksomheders bestyrel-
ser.”2   

2 Larsen, Hou-
man, & Mulvad, 
2017, s. 31

Afsæt

Dette projekt tager afsæt i et stort ønske om forandring. 

Gennem den seneste tid har bekymrende tendenser sat sine spor på demokra-
tiet i landet. - Stigende utilfredshed blandt borgere og svindende tillid til vores 
folkevalgte politikere præger det danske folkestyre3. Populistiske tendenser 
blandt de herskende magter. Polarisering og stigende ulighed blandt borge-
re4. Magtfuldkomne politikere der prioriterer egne interesser og handler med 
skjulte dagsordner. En magtelite med voksende dominans der skovler til sig på 
befolkningens bekostning.5  

Den ene krise hersker over den anden; klima-, økonomi-, sundheds-, natur- og 
flygtningekrise. Er der nu også en demokratisk krise på vej?

Demokratiske systemer i hele verden er under pres og/eller under nedbrydning 
indefra, eller også trives de ekstreme partiers modpoler i bedste velgående.6

Lever vi i den forvildelse, at vi er borgere i et ægte demokrati? Når det kom-
mer til reel indflydelse, er vores demokrati bare et fatamorgana. Det er nemlig 
slet ikke så demokratisk, som vi går og tror.

I 2020 fik Danmark sit første borgerting. Et Klimaborgerting bestående af 99 
medlemmer. Der er kræfter, som arbejder på at skabe et borgerting med lang 
bredere sigte og beføjelser til at vurdere og diskutere problemstillinger og 
løsninger inden for alle samfundsområder. 

Med dette projekt ønsker jeg at skabe rammerne for oprettelsen af et andet-
kammer, et nationalt borgerting der skal placeres i en central dansk by. Huset 
skal imellem de politiske møder kunne agere mødested for hverdags- og 
kulturliv blandt lokale borgere. 

Efter introduktion af Borgertinget og dets medvirken til et mere demokratisk 
samfund, vil programmet og projektets intention uddybes nærmere.

3 Frost, 2021

4 Fenger-     
Grøndahl, 2021

5 Larsen, Hou-
man, & Mulvad, 
2017

6 Ibid, s. 24
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Ill. 2 Democracy and Practice Retreat 2021

Disse ovenstående tendenser gør sig ikke kun gældende i Danmark, men ses i 
utallige eksempler rundt omkring i verden. 
Demokratiet er nemlig truet i mange lande på det globale plan.
 
Tager vi de store briller på, og ser udad, kan vi se eksempler i andre demokra-
tiske stater som USA, Brasilien og Ungarn hvor vi har haft folkevalgte poli-
tikere som Trump, Bolsonaro og Orbán, som alle er såkaldte højrepopulister, 
der handler efter egne (og magtelitens) interesser. Deres handlinger splitter 
nationer i modpoler og udfordrer befolkningens sammenhængskraft.7  

I lande som Danmark normalt sammenligner sig selv med, har vi De Gule 
Veste i Frankrig og Storbritannien som forlod EU. Hos vores naboer i Sverige, 
de stærkt nationalkonservative Sverigedemokraterne, og i Tyskland, det frem-
medfjendske Alternative für Deutschland.8

De demokratiske systemer er udfordret af, at store grupper af borgere har 
mistet tilliden til systemerne og politikerne. Borgere vælger demokratiet fra og 
deltager i stedet via selvorganiserede rum, protester og demonstrationer. Pro-
testbevægelser og populisme hører til dagens orden. Borgere føler sig eksklu-
derede af det samfundsmæssige fællesskab, fordi de ikke føler sig hørt og ikke 
oplever, at det repræsentative demokrati kan bruges til at løse de udfordringer, 
de står overfor.9 

Man kan sige at det mest centrale problem er, at befolkningen og magten er 
skilt fra hinanden. De magthavende er utilnærmelige og befolkningen føler 
ikke de har indflydelse.

I flere europæiske lande har man indført borgerting, for at komme nogle af 
disse problemer til livs - disse kaldes Citizens’ Assemblies. På den følgende 
side vil jeg beskrive et par eksempler.

Demokratisk krise

7 Larsen, Hou-
man, & Mulvad, 
2017, s. 20

8 Larsen, Hou-
man, & Mulvad, 
2017

9 Ibid
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Ill. 3 Citizens Assembly, Irland

Borgertinget er i de seneste 10 år blevet afprøvet i flere forskellige lande i ver-
den, som forsøg på at styrke forbindelsen mellem politikere og befolkningen.

I 2016 samlede man i Irland et citizens’ assembly. Her inviterede man 99 
tilfældigt udvalgte borgere til at overveje nogle sensitive politiske problem-
stillinger, som bl.a. abortlovgivning. Medlemmernes overvejelser og samtaler 
blev optaget og vist i fjernsynet. Det blev set af hundredtusinder af irske med-
borgere. Efterfølgende, i 2018 stemte det irske folk i en historisk afstemning, 
med et rungende antal stemmer, for abort. Dermed blev en afgørelse truffet på 
et politisk problem, der havde givet benspænd og havde haft stor indflydelse i 
irsk politik, i en årrække.10 

I 2019 inviterede man i Frankrig 150 tilfældigt udvalgte borgere til et citizens 
assembly, som skulle diskutere, hvordan Frankrigs CO2 udledning kunne ned-
bringes. Det lykkedes borgerne, med undervisning og assistance fra eksperter 
at formulere 149 anbefalinger, hvoraf Præsident Macron lovede at implemen-
tere 146.11

Fra tid til anden har citizen assemblies vist sig at lykkedes, hvor parlamenter 
ofte fejler. Dette fordi, nationale parlamenter ofte polariserer befolkninger, 
pga. partiernes modstridende ideologier. Et problem som citizen assemblies 
ikke gennemgår.12

I Europa, har der været forsøg i blandt andet Polen, Irland, Frankrig og Dan-
mark inden for emner som f.eks. oversvømmelse, abortlovgivning, luftkvalitet 
og klimapolitik.

Den danske klimalov medfører, at klimapolitikken er i konstant udvikling. 
Borgertinget skal ses som en kontinuerlig proces, der med jævne mellemrum 
føder ind i den politiske debat.

Andre eksempler

10 Zarkadakis, 
2019

12 Zarkadakis, 
2019

11 Lauder, 2022
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Ill. 4 Geografisk placering på Klimaborgertingets medlemmer, 2020 

Et borgerting er en borgersamling bestående af 99 medlemmer. Medlemmerne 
bliver udvalgt tilfældigt, via sortition13, og man sørger for at lodtrækningen 
matcher den socioøkonomiske og demografiske profil på landets borgere. På 
denne måde vil disse udvalgte medlemmer udgøre et repræsentativt udsnit af 
landets befolkning. 

Mange forskellige typer af borgere vil være repræsenteret i Borgertinget. 
Halvdelen af de udvalgte vil være kvinder. Nogle vil være unge, nogle gamle. 
Nogle med anden etnisk herkomst, andre med alternativ kønsidentifikation. 
Det vil bestå af almindelige borgere som landmænd, sygeplejersker, lærere, 
pædagoger og kontorarbejdere etc. 
Den rigeste ene procent, får én procent repræsentation.
Borgertinget skal ses som et mikrokosmos af den samlede befolkning.

Disse udvalgte borgere får undervisning og vejledning af eksperter, og møder-
ne bliver administreret af en uafhængig tredjepart. Medlemmerne har dialoger 
og debatter om komplekse problemstillinger. Igennem forløbet bliver deltager-
ne kritiske tænkere, og borgerne kommer til enighed og skriver et bredt udvalg 
af visioner, anbefalinger og idéer til politikerne. Borgerne bliver kompenseret 
for deres tid.14

I Danmark havde man i 2020 det første Borgerting På Klimaområdet, hvor 99 
tilfældigt udvalgte danskere deltog. Her vedtog man 19 emnetekster med i alt 
117 anbefalinger, som løbende blev sendt til Folketinget. Lige nu, ser det dog 
ikke ud til, at politikerne har en reel forpligtelse til at overveje resultaterne. I 
2020’s Klimaborgerting har det været klimaministerens suveræne vurdering, 
om borgetingets forslag er værd at gå videre med.15 
Dette kan siges at være dybt kritisabelt og uambitiøst. 

”Hvis man bruger ressourcerne på at indkalde et repræsentativt udsnit af 
befolkningen for at høre deres synspunkter, bør man også være forpligtet til 
som minimum at tage en politisk debat af det”16, Andreas Møller Mulvad, 
samfundsforsker ved CBS og medforfatter på bogen Tæm eliten.  
    

Hvad er et Borgerting?

13 En tilfældig 
repræsentativ ud-
vælgelsesmetode

14 Klima-, Energi- 
og Forsyning-
sministeriet, 
2021

15 Jørgen Steen 
Nielsen, 2020

16 Jørgen Steen 
Nielsen, 2020
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Demografisk data

Ill. 5 & 6 Demografiske data på Klimaborgertingets medlemmer, 2020 - kontra population og Folketing
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Borgertingsmøder eller citizens’ assemblies foregår over en række møder i 
en længere periode. Den gennemsnitlige længde på et møde er ca. 18 dage og 
foregår over ca. 11 måneder.17 Disse møder er oftest spredt over weekender og 
hverdagsaftener.
De starter med en læringsfase, hvor borgere bliver klogere på det aktuelle po-
litiske spørgsmål og får perspektiver præsenteret af eksperter, interessenter og 
grupper der kan være påvirkede af problemet. Medlemmerne har mulighed for 
at forespørge yderligere information eller rådgivning. Organisationen har da 
mulighed for at indhente ekstra materiale og eksperter. Dette er en af årsager-
ne til at møderne er spredt over adskillige uger.18

Organisering

17 OECD, n.d.

18 Ibid

Diagrammet ovenfor viser OECD’s standarder for citizens assemblies.
Der er altid et panel af tillidsskabende garanter19 til stede. 
Disse består af det faglige panel, som udgøres af 4-6 eksperter, der kan sikre 
kvalitet og faglig balance i temaer, information og spørgsmål til Borgertin-
get. Derudover er der en ekspert i borgerting og borgerinddragelse, som kan 
rådgive for at sikre, at hvert trin i metoden gennemføres med høj kvalitet i 
detaljen. Dertil har man en ekstern overordnet facilitator, der efter armslæng-
de-princippet faciliterer borgertingets samlinger. Dette var under Klimabor-
gertinget i Danmark, en repræsentant fra Teknologirådet.20

19 Klima-, Energi- 
og Forsyning-
sministeriet, 
2020

20 Ibid

Ill. 7 OECD’s standarder for Citizens’ Assemblies
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Det bureaukratiske og
politiske system

Magten over vigtige 
samfundsbeslutninger

Forestil dig en osteklokke (...) Vi kan bruge osteklokken som et billede på 
hvordan den danske magtelite tæmker om sin egen rolle i samfundet. Eliten 
opfatter det som nødvendigt, at ’osten’ (altså magten over vigtige samfundsbe-
slutninger) opbevares bag et beskyttende lag glas, det vil sige et bureaukratisk 
og politisk system, der skubber ansvaret langt væk fra almindelige borgere og 
over et fåtal af mennesker i toppen af erhvervseliten og staten.
Kun med en solid afskærmning fra omverdenen kan man med elitens øjne sikre 
det rigtige miljø for magten. Kun med et tykt lag glas kan man beskytte osten 
mod indtrængende farer - altså borgerne, der, hvis de fik lov, ville forspise sig 
på magten, Og rundt om osteklokken står en cirkel af (kontor)mus, som mod 
en lille godbid i ny og næ hjælper magteliten med at forsvare osteklokken mod 
angreb. Det er elitens støttende klasse af administratorer og konsulenter, der 
med stor entusiasme udmønter beslutninger oppefra i systemet.21 

21 Larsen, Hou-
man, & Mulvad, 
2017

Ill. 8 Magtens Osteklokke, egen skitse
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Ill. 9 Giorgio de Chirico, Die Freuden des Dichters, 1913

Borgertinget vil blive placeret i Odense, en central og mangfoldig dansk stor-
by. Det vil blive placeret i et område som ligger i gåafstand fra Odense Bane-
gård Center, der forbinder hele Danmark via offentlig transport, og ligeledes et 
område der er let tilgængeligt for biltrafik. Odense er relativt nem at rejse til, 
uanset hvor i landet man befinder sig.
  
Bygningens program vil være to-delt. Den ene del vil være Borgertinget, et 
ting som skal agere andetkammer til Folketinget. 
Borgertinget skal kunne rumme de 99 skiftende medlemmer og en fast ad-
ministration der er ansvarlig for de administrative opgaver i forbindelse med 
arrangementerne og den daglige drift af bygningen på tværs af programmerne. 
Derudover vil der til borgertingsmøderne være et fagligt panel bestående af de 
tillidsskabende garanter, som redegjort for, på side 19.
 
Borgertingets kalender vil aldrig være fuld, da borgertingsmøderne vil foregå 
i dagtimerne i udvalgte weekender og i aftentimerne på udvalgte hverdage. 
Dette åbner op for at bygningen også kan give noget tilbage til lokalmiljøet.

Bygningen vil derfor også være byens Demokratihus. Et hus der skal samle 
fællesskaber omkring en række kulturelle begivenheder der på den ene eller 
anden måde knytter sig til kultur og politik. Et sted hvor borgere, besøgende 
og studerende får mulighed for at indgå i demokratiske debatter, foredrag eller 
spise ved langbord i folkekøkkenet. Et sted for menneskelige interaktioner og 
udvekslinger, hvor demokratiet og fællesskabet bliver vægtet højt.

Bygningen skal indgå som del af byens udvikling. Den skal være med til at 
styrke relationen mellem Odense By og Havn og på samme måde være et 
vartegn for det danske demokrati.

Borgerting og demokratihus



24 25

Ill. 10

Ill. 11

Ill. 12

Ill. 13

Ill. 14

Søllerød Rådhus, Arne Jacobsen og Flemming Lassen, 1942

Säynätsalo Town Hall, Alvar Aalto, 1950

Kurashiki Town Hall, Kenzo Tange, 1960

Borgoricco Town Hall, Aldo Rossi, 1990

Berlin Reichstag, transformation, Norman Foster, 1999

Rådhuse og parlamenter har altid været vartegn for byer og landes ambitioner. 
De har været symbol for tilstedeværelse, magt og stabilitet, og de har været 
nogle af de bygninger med størst betydning i byen. De repræsenterer folket 
og de samfund de tjener - og ikke mindst den lille udvalgte skare, der er mere 
eller mindre demokratisk udpeget.22 

Pladsen, rådssalen, vandrehallen og tårnet er nogle af de karaktertræk der 
kendetegner disse statslige institutioner. Deres udtryk og rolle har ændret sig 
i takt med demokratisering og skiftende regeringsformer, tider og arkitektoni-
ske stilarter.

Mange rådhuse og parlamentsbygninger er blevet ikoner for de samfund de 
tjener. De er ofte dominerende på en åben plads i byen, hvor de typisk står 
alene med en monumental storhed og manifestere sig med et tårn der våger 
over byen. 

De organisatoriske og administrative funktioner blev lagt i bygninger som 
lokalsamfundet opførte i fællesskab, ofte som ikoner for de samfund de tjente. 
Man fremhævede bygningen og dens funktion for at understrege dens betyd-
ning for samfundet. Det er bygninger som vi identificerer os selv og lokalite-
ten med.23

Tendensen har i adskillige tilfælde været lukkede og indadvendte bygnings-
kroppe der udstråler magt, men i takt med samfundets demokratisering og 
ændrede former ift. de regerende og de regerede, har rådhus- og parlaments-
bygningen haft mange ansigter igennem tiden. 

Det er en intention at forstå historien om statslige bygningers udvikling for at 
komme med et aktuelt bud på, hvordan en ny type bygning, borgertinget, kan 
indskrive sig en ny epoke.

Rådhuse og Parlamenter

22 Christiansen, 
2015

23 Christiansen, 
2015
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Højen Pnyx hvor folkeforsamlingen, 
Ekklesia fandt sted 500, f.v.t.

Bergama theatre, Tyrkiet

Direkte Demokrati

Det første eksempel på demokratisk 
styre, finder vi i det gamle Athen. 500 
år f.v.t. mødtes Athenere på højen 
Pnyx 40 gange om året til Ekklesia, 
en udendørs demokratisk folkefor-
samling. Det var direkte demokrati, 
hvilket betød at mange tusinde bor-
gere var aktive i det politiske system. 
Deltagerne blev udtrukket via lod-
trækning om morgenen, på random-
niserings-værktøjet, Kleroterion24 (se 
side 4).  Debatten bestod i en række 
taler, der blev holdt af politisk aktive 
borgere, og efter debatten stemtes der 
med håndsoprækning. De 9 af rådets 
medlemmer afgjorde ved et hurtigt 
skøn, udfaldet.

Amfiteatret

Et amfiteater er et teater under åben 
himmel. Amfiteatret blev typisk brugt til 
at samle byers befolkning omkring fore-
stillinger. Amfiteatret er typisk formet som 
ovale eller cirkulære i plan og er ofte pla-
ceret på en naturlig skråning i landskabet.

Demokratiets historiske typologier

24 Joy of Muse-
ums, n.d.

Ill. 15 Ill. 16 Speakers’ Corner, Hyde Park, LondonStensætninger på Tingstedet i 
Lundeby, Norge

Tingstedet

Et tingsted er en forsamlingsplads i 
det fri. Tingstedet bestod typisk af 
tolv sten, der omkransede en større 
sten, hvor taleren stod og talte til de 
forsamlede.
I Vikingetiden og Middelalderen var 
det på tingstedet, at den lovgivende, 
udøvende og dømmende magt traf 
sine beslutninger. Alle frie mænd 
kunne give deres mening til kende 
på tinget, også bønderne, og dom-
men blev afsagt efter dybdegående 
diskussion.
Ordet lever videre i forsamlinger, 
som folketing, landsting eller Borger-
ting.

Speakers’ Corner 

Siden 1872 har Speakers’ Corner i 
det nordøstlige hjørne af Hyde Park, 
London, været et samlingspunkt for 
ytringsfriheden. Talere har her ytret 
sig frit om politiske og moralske for-
hold. Londons befolkning samledes i 
sin tid og stadig den dag i dag her, for 
at lytte og debattere, tage stilling.

Ill. 17 Ill. 18



28 29

Social Organisering

Illustrationer der drejer sig om rumlig og social organisering omkring en 
begivenhed. 

Ytring

Debat

Diskussion

Forhandling

Samtale

Ytring 
En person ytrer sin mening for 
lyttere. At udtale og manifestere sin 
mening om et konkret emne. Hvordan 
fungerer talens intention og hvilke 
forudsætninger kræver rummet? 

Debat
Debatten tager udgangspunkt i kon-
flikten mellem to modstående parter 
og lader sig styre af en ordstyrer. 
Debatten er iscenesat, som en politisk 
duel med tilskuere.
 
Diskussion
Diskussionens rum, omslutter mange 
personer og lader alles stemmer være 
på lige fod. Det er en meningsud-
veksling hvor emner drøftes, uden 
nødvendigvis at lede til en konklusi-
on.
 
Forhandling
Forhandlingens rum tager udgangs-
punkt i en udveksling af synspunkter, 
hvor man forsøger at nå til enighed. 
Der er ofte to handlende parter og en 
tredjepart i form af et vidne eller en 
kontrakt.

Samtale
Samtalen knytter os tættere på hinan-
den. Den er vigtig for at mennesker 
forstår hinanden.
Den gensidige dialog kan foregå over 
et måltid mad.

Social organiseringIll. 19
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Parlamentssalens organisering

Illustrationer der drejer sig om organiseringer i parlamentssale

De modstående flanker

Halvcirklen

Hesteskoen

Cirklen

Klasseværelse

De modstående flanker
Modpolerne er baseret på et antide-
mokratisk system. Vi kender denne 
organisering fra det britiske parla-
ment, House of Commons, hvor det 
i sin tid var præsterne på den ene og 
Adelsmændende på den anden side.

Halvcirklen 
Halvciklen er en imitering af de græ-
ske og romerske teatre. Referencen til 
antikken var til for at give en følelse 
af værdighed og antik forankring. Der 
ligger en modsætning i den arkitekto-
niske form, som fremkalder associa-
tioner til det direkte demokrati, men 
som egentlig rummer den repræsenta-
tive elite.

Hesteskoen 
Hesteskoen er en hybrid imellem de 
modstående flanker og halvcirklen. 
Typologien samler de modstående i 
en samlende halvcirkel. Folketinget 
bruger denne typologi.

Cirklen 
Cirklen stammer fra den første 
parlamentstypologi vi kender, det 
Islandske Alting. Formen udspringer 
fra tidlige politiske samlinger, som 
tingstedet. Her kunne alle frie mænd 
give deres mening til kende og dom-
men blev afsagt efter dybdegående 
diskussion.

Klasseværelse
Klasseværelsetypologien afspejler det 
ikke-demokratiske parlament. Her er 
medlemmerne af parlamentet placeret 
på rækker vendt mod en formand.

Parlamentssalens organiseringIll. 20
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Odense

Nørrebro

Ill. 21 Odense, 1:15.000

Odense Havn

Odense Bymidte
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Nørrebro, Odense
Historisk udvikling

Nørrebro i Odense, betegner det om-
råde der ligger imellem Odense Havn 
og bymidten.
 
Nørreports Forstad, som det hed den-
gang, var et slags ingenmandsland, et 
Klondyke-område hvor lavt bemidle-
de og arbejdere boede.
Efter Odense Havn og Kanal åbnede i 
1804 efter ca. 10 års manuel gravning, 
blev området et bindeled mellem hav-
nen og byen. Senere, i 1865 da jernba-
nen kom til byen, skabte banelegemet 
en barriere tværs igennem byen og 
Odense blev opdelt. Dengang var tra-
fikken stadig forholdsvist begrænset, 
men i takt med at trafikken fra havnen 
steg, gravede man en viadukt under 
banelegemet, ved Nørregade, øst for 
banegården. Den nye viadukt fik nav-
net Nørrebros Tunnél og blev indviet 
i 1911. 

Nørrebrokvarteret var kendt for sine 
lave rækkehuse og skurbebyggelser. 
Der var mange små butikker, hoteller 
og værtshuse. Den tætte forbindelse 
til havnen bevirkede at mange søfolk 
besøgte kvarteret. Det var et typisk 
havnemiljø med prostituerede på ga-
dehjørnerne, slagsmål og bunkevis af 
små beværtninger.25

Som tiden gik, blev ønskerne om at 
skabe bedre vilkår for biltrafikken 
større, og i 1952 besluttede man en-
stemmigt ved et byråd, at et omfatten-
de gadeombrud skulle udføres.
Man etablerede den sidenhen omdis-
kuterede Thomas B. Thriges Gade, 
som stod endelig færdig i 1970. Tho-
mas B. Thriges Gade skar byen over, 
som en firesporet motortrafikvej igen-
nem hjertet af Odense.26

 Nørrebro, 1948 Ill. 22

25 Wøllekær, n.d.

26 Brix, 2016

Ill. 23 

Ill. 24 

Nørregade mod syd, Under krigen 

Nørrebro før nedrivning ifbm. 
Thomas B. Thriges Gade, 1960 
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Det gamle Nørrebro blev efter an-
læggelsen af Thomas B. Thriges gade 
bebygget med flere moderne kontor-
arbejdspladser. Mange af disse byg-
ninger bærer præg af deres anvendel-
se, som lukkede erhvervsfunktioner. 
Rummene mellem husene er hoved-
sageligt forbeholdt parkerede biler og 
fremstår diffuse og uoverskuelige.27   
De fleste af bygningerne ligger pla-
ceret helt ud til de omkringliggende 
veje og facaderne føles som lukkede 
flader. Få steder er der indkørselsveje 
for biler, men området opleves i dag 
som utilgængeligt for fodgængere og 
cyklister. 
 
I 2007 kom områdets første kvarter-
plan og flere store uddannelsesinsti-
tutioner flyttede løbende til området. 
HG, HF, VUC, Erhvervsakademi og 
Professionsskoler. Nørrebro havde i 
mellemtiden skiftet navn til Odense 
Campus City. 
Byens Bro der krydser banelegemet 
og forbinder byen med Campus City 
åbnede i 2015 og med planer om nye 
kollegier og ungdomsboliger, har 
Odense Kommune lagt op til en mere 
livlig bydel, som i en nær fremtid skal 
være det nye bindeled mellem havn og 
by. De nye funktioner samt de mange 
studerende og nye beboere i området 
giver, sammen med områdets historie 
og kulturarv, en identitet at bygge vi-
dere på.28

Status quo
Odense Campus City

27 Odense Kom-
mune, 2019

28 Odense Kom-
mune, 2019

Barrierer

Nedrivning

Forbindelser

Bevaringsværdi
Kommunens plan for nedrivning og bevaring

Barrierer og forbindelser

1:7.500

1:7.500Ill. 26 

Ill. 25 
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Nørrebro Vest:
1. PFA Kollegiet
2. Erhvervsakademi Lillebælt &
    Professionshøjskole
3. Fyns HF Kursus
4. EA Værktøj Engros A/S
5. HF & VUC Fyn
6. Bolig
7. TAP - Odense
8. Storms Pakhus - Streetfood

Nørrebro Øst:
9. Skattestyrelsen
10. Vkaren.dk
11. CREO Arkitekter
12. Fonden for Entreprenørskab
13. TietgenSkolen EUD & EUX
14. Chili Security
15.Teknologipagten
16. KiMs 
17. Sanistål
18. DKM A/S
19. Danmarks Jernbanemuseum
20. Udlændingestyrelsen
21. Nordfyn Bank og Finans
22. Det gamle Postkontor

23. Byens Bro

Odense Centrum:
24. Musikhuset Posten 
25. European Agency for Special Ne-
eds
26. Odense Banegård Center
 

Oversigtskort

1.

2.

4.

Ill. 27 

3.
5.

6.

7.

8.

9.

10.
11. 12.

14.
15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

24.

23.
25. 26.

13.
Thomas B. Thriges gade

Luftfoto, Nørrebro, 2021
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Med den nye vision, Fra stor dansk 
by til dansk storby29  vil Odense Kom-
mune blandt andet styrke forbindelsen 
mellem havnen og byen. 
Dette område har stor strategisk be-
tydning for byen, som ser potentiale 
i at udvide byen mod nord og tilføre 
bymæssige funktioner og oplevelser 
til Odense.30 

En grøn kile med forbindelse til Åløk-
keskoven skal åbne op for rekreativt 
brug for blandt andre de mange stu-
derende på de store uddannelsesin-
stitutioner. Derudover vil man skabe 
boligkarrébebyggelser på de gamle 
erhvervsgrunde. Store dele af disse 
boliger skal være ungdoms- og kol-
legieboliger. Derudover skal Thomas 
B. Thriges gade stadig lede trafik til 
Odense havn, men i mindre omfang 
end gaden gjorde tidligere. Man vil 
reducere vejprofilet fra fire til to spor 
og omdanne gaden til en attraktiv og 
levende bygade med åbne facader og 
nye funktioner. 
Der er gode forbindelser til lokal, re-
gional og national kollektiv trafik, 
hvilket skaber potentiale for placering 
af bynært erhverv og let tilgængeli-
ge arbejdspladser. Man agter at ska-
be attraktive byrum, som skal danne 
rammerne for et mangfoldigt byliv og 
fællesskab på tværs af alder og akti-
viteter.31

Bydelen skal nu hedde Nørrebro igen.

Kommunens plan

29 Odense Kom-
mune, 2019

30 Odense Kom-
mune, 2019

31 Odense Kom-
mune, 2019

Bolig

Thomas B. Thriges Gade

Erhverv

Forbindelser

Service

Cykel og gågade

Bolig og Service

Plan udfordres

Grønne forbindelser

Kommunens vision for nybyg

1:7.500Ill. 28 

Kommunens plan for nye forbindelser

1:7.5.000Ill. 29
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Sitet som danner grundlag for pro-
jektet, er i Odenses Udviklingsplan 
udstykket til serviceformål med åben 
aktiv stueetage. 

Man har i udviklingsplanen skitseret 
to volumener, som principielle byg-
gefelter på den udvalgte grund (se 
ill. 28). Disse to volumener vil jeg i 
udarbejdelsen af projektet forholde 
mig kritisk overfor, og jeg vil give et 
alternativt bud på hvordan jeg mener 
programmets placering, volumen og 
mulige relationer til nybyggede kar-
réer, uddannelsesliv, jernbaneremisen 
og pakhuset kan udspille sig. 

Jeg vil i forbindelse med byggeriet 
tage udgangspunkt i konteksten som 
et øjebliksbillede af situationen i dag. 
Jeg vil arbejde med den centrale plads 
i byområdet, med en relation til de 
omkringliggende bygninger, den plan-
lagte grønne bypark, samt den sivega-
de der er udkastet i forbindelse med 
Lerchesgade.
Udformningen af bygningen vil tage 
udgangspunkt i og indskrive sig i om-
rådets karakter og blive udformet i en 
menneskelig skala der styrker kontek-
sten.
 
Det markerede område er vejledende 
og jeg tager forbehold for eventuelle 
ændringer. Der er mulighed for, at op-
gaven vil rumme en dispositionsplan 
for området, hvori de tilstødende rum 
på nabomatriklerne, kan indgå.

Site
Potentiale

Ill. 30 Skråfoto, Nørrebro, 2021
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Kontekst

Ill. 31 Egne fotos, nærmeste kontekst, 2023
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Monuments are human landmarks which men have created as symbols for their 
ideals, for their aims, and for their actions. They are intented to outlive the pe-
iod which originated them, and constitute a heritage for the future generations. 
As such, they form a link between the past and the future.32

 J. L. Sert, F.Léger, S. Giedion

32 J.L. Sert, 1943

I lyset af at bruge parlamentsbygninger, rådhuse, sociale og demokratiske 
typologier som værktøj i udviklingen af bygningens rum, form og krop, vil jeg 
i opgaven arbejde med begrebet monumentalitet. 

Bygningen bør udtrykke sin tilstedeværelse i byen, i landet. 
Huset skal som parlament udtrykke sig som værende et permanent bygnings-
værk der skal kunne blive stående, i mange generationer.

Borgertinget som parlamentarisk andetkammer som modpol overfor folke-
tinget vil være den første bygning af sin slags. Derfor vil jeg drage nytte af 
tidligere generationers erfaringer med lignende bygningstypologier, såsom 
parlamentet og rådhuset. Disse bygninger er vigtige aktører i bybilledet og er 
ofte symboler på nye politiske idealer, eller overgange til nye epoker. 

Monumenter som rådhuse, parlamenter, kirker og teatre har været betydnings-
bærende for byer og lande, grundet deres ceremonielle brug, deres eleverede 
ambitioner og prominente placeringer.
Jeg vil undersøge begrebet monumentalitet, og hvordan forskellige typer af 
monumentale bygninger har indskrevet sig i historien. Jeg ønsker at observere 
hvad monumenter er, og hvilken arv de bygger på.

Arkitekturen skal være med til at bære vores kulturelle vækst som mennesker. 
Den skal spejle og problematisere det møde, på hvilket vi indretter os i verden.
Arkitekturens formål er at synliggøre et større perspektiv for fremtidige gene-
rationer. Et billede på en følelse og tankegang for folkets kollektive kraft. Et 
fixpunkt for en demokratisk retning og et fixpunkt i den urbane dynamik. 

Monument og permanens
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Jeg ser et arkitektonisk potentiale i at arbejde med en ny bygningstypologi. 
Borgertinget vil være det første af sin slags, og der vil derfor være et behov 
for at lade sig inspirere af typologier der findes i den demokratiske historie, 
parlamentsbygninger, rådhuse og offentlige institutioner. 

Projektet handler om at gøre demokratiet mere demokratisk, og derfor er det 
vigtigt at bygningen ikke udstråler magt og lukkethed. Bygningen bør derfor 
være vedkommende og velkommende. Samtidig skal den udvise en åbenhed, 
idet bygningen repræsenterer de almene danske borgere.

Det er en intention, at bygningen lægger sig i spændingsfeltet mellem det or-
dinære og det monumentale, en form for folkelig monumentalitet. En bygning 
der skal kunne varetage forskellige typer af forsamlinger i det lokale nærmiljø, 
men som også skal være autentisk i forhold til sit primære program, Borger-
tinget. 

Bygningen og dets omkringliggende areal vil koble sig på Odense Kommunes 
vision for byudviklingen, men også forholde sig kritisk til denne. Det er en 
intention at inddrage det næreste udeområde med en offentlig plads. En plads 
der kan bindes sammen med bygningens program og tilføje åbenhed. Der er 
potentiale for passager og uderum og for at indskrive borgertinget centralt i 
byen og gøre det til en attraktion for områdets pulserende liv.

Det er en intention at, igennem bygningens udformning, muliggøre den politi-
ske debat og sociale organisering på flere niveauer. At arbejde med overgange 
og forløb der styrker begge programmer. Den skal kunne varetage at være et 
autentisk forum for en politisk dagsorden, men samtidig en folkelig, kulturel 
institution der giver noget tilbage til lokalmiljøet.

Igennem undersøgelser af forskellige typologier der kan knytte sig til demo-
kratiske handlinger og administrative bygninger, ønsker jeg at udforme rum-
mene med demokratiet og fællesskabet som værktøj. Jeg vil studere hvordan 
en sanselig forståelse af demokratiske udøvelser kan bidrage til bygningens 
arkitektur.

Det ønskes at arbejde med rummene som fleksible rum, der muliggør andre 
aktiviteter uden for Borgertingets kalender. Det er en intention at arbejde med 

Arkitektonisk intention

atmosfærer der varierer igennem bygningens programmer. De tektoniske sam-
mensatte forhold og materialevalg kan være med til at underbygge et hierarki i 
rummenes stemninger og sammensætninger.

Programmet afspejler min nuværende forståelse for problematikken. Denne 
forståelse vil naturligvis nuanceres igennem projektets udvikling. Programmet 
er det nuværende udgangspunkt for projektet og vil være et dynamisk værktøj 
jeg vil bruge i udviklingen af projektet.
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Rumprogram

Borgertingssal
Undervisningslokale/ mindre sal
Vandrehal
Opholdsstue
Lobby / reception
Sekretariat / administration
Formelle møderum
Uformelle mødesteder
Folkekøkken og spisesal
Toiletter og depot

Agora / amfi
Atrium

Bygning
ca. 900m2

Uderum

200 m2

   80 m2

   50 m2

  30 m2

   80 m2

  60 m2

40 m2

 200 m2

 40 m2

Vejledende netto m2

Grund
ca. 5.500m2

Vejledende rumprogram med forbehold for ændringer Vejledende afleveringsmateriale med forbehold for ændringer

Tegningsmateriale

Model

Rumlig fremstilling

Oversigtsplan
Situationsplan
Plan
Snit
Opstalt
Udsnit
Bygningens anatomi 

Skitsemodeller
Kontekstmodel

Diagrammer
Visualiseringer

1:5.000
1:500

1:100/200
1:100/200 
1:100/200

1:50
1:10/20

1:200

Afleveringsmateriale
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Ill. 32 Magtens Osteklokke, ny epoke, egen skitse
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Skråfoto, Nørrebro, 2021, https://skraafoto.dataforsyningen.dk/viewer.html?orientati-
on=east&center=587548.05%2C6140540.15&item=2021_83_36_4_0012_00003998

Luftfoto, Nørrebro, 2021, https://skraafoto.dataforsyningen.dk/viewer.html?orientation=na-
dir&center=587548.05%2C6140540.15&item=2021_83_36_1_0014_00003754

Egne fotos, nærmeste kontekst, 2023

Egen illustration, Magtens Osteklokke, ny epoke
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